
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  235 del Registro del 

Oggetto: Piano Comunale delle Coste .Atto di Indirizzo

L'anno duemiladiciotto, addì nove del mese di novembre , alle ore quattordici e venti minuti
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 09/11/2018

Il Responsabile di Posizione
 Dott. Elio Giannuzzi

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

35
/2

01
8

 d
el

 0
9/

11
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
ia

n
o 

C
om

un
al

e 
de

lle
 C

os
te

 .A
tto

 d
i I

n
di

riz
zo

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

" 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



La Giunta Comunale

Vista la deliberazione n. 6 del 28.03.2018 con la quale il Consiglio Comunale approvava in via
definitiva, ai sensi dell’art. 4 comma 6 della Legge Regionale n. 17 del 10 aprile 2015, il Piano
Comunale delle Coste;

Visto  l’art.  52  delle  n.t.a  allegate  al  Piano,  titolato  “Accessibilità  e  superamento  barriere
architettoniche” ove si prescrive che tutte le strutture balneari debbano assicurare l’accesso al mare
anche alle persone con ridotta o impedita capacità motoria adottando all’uopo, compatibilmente con
l’accessibilità al contesto litorale di riferimento, soluzioni idonee a permettere il superamento delle
barriere architettoniche 

Visto, specificamente, il punto 3. dell’art.cit. “  A tal fine, il PCC nella definizione dei criteri per
l’assegnazione delle nuove concessioni, prevede parametri di valutazione in favore di progetti che
favoriscano una migliore fruibilità delle strutture balneari ai soggetti diversamente abili.”

Visto, inoltre l’art. 64 delle n.t.a. “Criteri di valutazione e aggiudicazione” 

“1. Ai fini dell’assegnazione di nuove concessioni per attività turistico – ricreative destinate a SB e
SLS, nella definizione dei criteri da applicare nella valutazione dei progetti concorrenti i parametri
di valutazione stabiliti nel bando sono i seguenti:

…omissis

b) parametri qualitativi: 

-  modalità  e  tipologie  costruttive  di  percorsi  e  camminamenti  nel  rispetto  della  normativa
sull’abbattimento delle barriere architettoniche e miglioramento sulla fruibilità e accessibilità, in
particolare per determinate categorie svantaggiate o meritevoli di tutela (quali diversamente abili,
anziani e bambini); 

….omissis…

- presenza di sistemi di guida e orientamento specifici per persone cieche o ipovedenti;

- accessibilità a tutti i servizi presenti (area ricreativa, ristorazione, servizi ecc.); 

- presenza, nell’area ricreativa, di giochi utilizzabili anche da bambini con disabilità;”

Vista la nota acquisita al Prot. n. 19734 del 09.11.2018 con la quale la Consulta Comunale per
l’integrazione  delle  persone  con  abilità  differenti  chiede  di  valutare  l’opportunità  di  favorire
l’attuazione,  da  parte  degli  operatori  del  settore,  di  specifiche  iniziative  funzionali  a  rendere
effettivo il diritto alla fruizione del mare e delle spiagge  anche  per le persone disabili, rimuovendo
tutti gli ostacoli che si frappongono al paritario esercizio di un diritto, andando oltre la generica
attività di sensibilizzazione, ma prevedendo  - ove possibile -  precisi impegni in tal senso da parte
degli esercenti le attività.

Considerato  che  la  Consulta  evidenzia  inoltre:  ”  …parrebbe  oltremodo  utile  che  le  aziende

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

35
/2

01
8

 d
el

 0
9/

11
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
ia

n
o 

C
om

un
al

e 
de

lle
 C

os
te

 .A
tto

 d
i I

n
di

riz
zo

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

" 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



turistiche mettessero a disposizione dei fruitori disabili non solo attrezzature dedicate per favorire
la balneazione ma, in fasce orarie individuate,  anche apposito personale dipendente in grado di
assicurare l’opportuno ausilio senza il quale, molto spesso, il disabile non supportato da familiari
spesso rinuncia e desiste dal godere di un diritto che invece dovrebbe essere garantito a tutti.”

Ritenuto condividere  contenuti  e  finalità  espresse  dalla  Consulta  Comunale ed esprimere  in  tal
senso indirizzo al competente Responsabile del Settore affinché - onde di assicurare compiuta e
puntuale attuazione alle previsioni delle n.t.a. del Piano Comunale delle Coste in materia dianzi
richiamate - valuti l’opportunità, sussistendone i presupposti di legge, di prevedere nei bandi delle
procedure  concorsuali  per  l’assegnazione di  nuove concessioni  per  attività  turistico  -  ricreative
specifiche premialità nella valutazione dei progetti e dell’offerta tecnica per interventi funzionali a
garantire effettiva possibilità di accesso al mare per i disabili, misure consistenti nell’approntamento
di idonee attrezzature dedicate e di personale aziendale presente in loco,  a supporto e per assistenza
dei  disabili  secondo una fascia  oraria  individuata.  Tanto allo  scopo di  non rendere  il  requisito
dell’accessibilità  una  mera  affermazione  di  principio,  ma  di  concretizzare  in  azioni  positive  e
fattuali questa imprescindibile esigenza di libertà e parità di opportunità nella fruizione dei servizi
balneari;

Visti i pareri favorevoli parte integrante del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

ad unanimità di voti favorevoli  espressi in forma palese

                                                                 D E L I B E R A

1. Per  quanto  dianzi  espresso,  esprimere  indirizzo  al  Responsabile  del  3°  Settore  come in
premessa indicato.

2. Dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente  esecutiva,  previa  apposita  unanime  e
separata votazione palese,  ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

35
/2

01
8

 d
el

 0
9/

11
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
ia

n
o 

C
om

un
al

e 
de

lle
 C

os
te

 .A
tto

 d
i I

n
di

riz
zo

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

" 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 06/12/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

3
5/

2
0

18
 d

e
l 0

9/
1

1
/2

01
8

O
g

g
e

tt
o:

 P
ia

no
 C

o
m

un
a

le
 d

e
lle

 C
o

st
e 

.A
tt

o 
d

i I
nd

iri
zz

o


